



شماره: ۵/۱۱/۹۳۶  
 تاریخ: ۱۴۰۰/۰۳/۳۰  
 پیوست: ....

**صور تجلسه کار گروه توسعه علوم پرستاری**  
**نشست داخلی در مرکز ملی مطالعات و توسعه علوم پرستاری**

**عنوان جلسه:** ارائه گزارش فعالیتهای منطقه ۷ آمایشی در راستای تدوین درسنامه های بومی رشته پرستاری

ساعت: ۱۴:۰۰ – ۱۲:۰۰

تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۳/۹

**دستور جلسه:**

- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه کودککان
- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه بزرگسالان ۱
- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه داخلی جراحی ۲
- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه داخلی جرای ۳
- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه مراقبتهای ویژه
- ❖ ارائه گزارش اقدامات انجام شده در برنامه پرستاری فوریتها
- ❖ جمع بندی مباحث، ایراد و تائید مصوبات جلسه توسط اعضا

**شرح جلسه:**

یکشنبه ۹ خرداد ۱۴۰۰، جلسه ی «گزارش فعالیتهای منطقه ۷ آمایشی در راستای تدوین درسنامه های بومی رشته پرستاری»، با حضور سرپرست مرکز (دکتر علیرضا ایرج پور)، دبیر مرکز (دکتر مریم باقری)، مسئولین درسنامه های کودککان (دکتر محبوبه نم نباتی)، مراقبتهای ویژه (دکتر مریم اقبالی) و بزرگسالان ۱ (آقای دکتر واعظی از یزد)، داخلی جراحی ۲ (خانم دکتر مسعودی علوی از کاشان)، پرستاری فوریتها (خانم دکتر علی اکبری از شهرکرد) و داخلی جراحی ۳ (خانم دکتر فرضی از اصفهان) برگزار شد. ابتدا دبیر کارگروه توسعه علوم پرستاری ضمن خوش آمدگویی، به دستور جلسه اشاره کردند و سپس هر یک از اساتید مسئول به طور خلاصه گزارشی از روند پیشرفت تدوین درسنامه ها را ارائه نمودند.

در ارائه ی گزارش تدوین درسنامه ی کودککان، سرکار خانم دکتر نم نباتی به بیان مراحل و پیشرفت کار در تدوین درسنامه مذکور پرداختند. ایشان ضمن قدردانی از حمایت های کارگروه توسعه علوم پرستاری و دانشگاه در تدوین درسنامه های بومی رشته پرستاری اظهار نمودند: با همکاری دانشگاه های علوم پزشکی و دانشگاه های آزاد اسلامی طی مدت سه سال این درسنامه تدوین گردید. تدوین درسنامه ی کودککان از سال ۱۳۹۷ با مشارکت ۳۰ عضو هیئت علمی پرستاری، دانشجویان Ph.D و کارشناسان ارشد پرستاری از دانشگاه های تهران – ایران – تبریز- همدان و دانشگاه های آزاد، طی ۲۰ جلسه داخلی دانشگاهی و با همکاری EDC و EDO انجام گردید و در طی سه ترم تحصیلی اجرا، ویرایش و اصلاح شده است. مراحل اولیه از سال ۱۳۹۷ در شهرکرد آغاز و سال ۱۳۹۸ ساختار درسنامه کودککان به شکلی که در کتابها و دروس مختلف پرستاری کاربرد داشته باشد به تصویب رسید. به این ترتیب که مبتنی بر الگوی حل مشکل و فرایند پرستاری – سناریوی بالینی – پوشش مطالب و بازاندیشی، درسنامه در دو بخش: (۱) نوزاد بیمار ۷ فصل و (۲) کودک بیمار ۱۷ فصل، تدوین گردید. در این راستا راهنمایی برای بکارگیری درسنامه توسط مدرس مهیا گردید. در تدوین درسنامه مذکور، ایشان به نحوه تدوین اهداف آموزشی و تصاویر بومی بکاررفته در درسنامه اشاره داشتند. همچنین در پایان هر ترم تحصیلی از دانشجویان در مورد استفاده از درسنامه مذکور،



کارگروه توسعه علوم پرستاری منطقه ۷ آمایشی کشور  
(دانشگاه های علوم پزشکی اصفهان، شهر کرد، شهید صدوقی یزد و کاشان)



دانشکده پرستاری و مامایی

نظرخواهی شد. جهت نظرخواهی کشوری از متخصصان پرستاری در حوزه اطفال، دو وبینار در تاریخ های ۱۳۹۹/۷/۱ و ۱۳۹۹/۱۱/۱ برگزار گردیده است. درسنامه مذکور در مرحله کارشناسی در انتشارات دانشگاه علوم پزشکی اصفهان جهت چاپ می باشد.

گزارش درسنامه بزرگسالان ۱ توسط آقای دکتر واعظی از دانشکده پرستاری مامائی یزد ارائه گردید. جهت تدوین درسنامه مذکور، از سال ۱۳۹۷، آقای دکتر واعظی به عنوان مسئول درسنامه ی گوارش، خانم دکتر فلاح به عنوان مسئول درسنامه ی آب الکترولیت ها و خانم دکتر فرنیا به عنوان مسئول درسنامه ی ارتوپدی مشارکت داشتند و از چارچوب ارسالی دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری جهت تدوین درسنامه مذکور استفاده نمودند. نظر به اینکه سرکار خانم دکتر فرنیا انصراف داده بودند و از ترکیب متنوعی از مولفین برای تدوین درسنامه استفاده نشده بود مقرر گردید جهت تدوین درسنامه مذکور فراخوان داده شود تا در سطح کشور اعضای هیات علمی داوطلب در حوزه های تخصصی مربوطه، مشارکت کنند. مقرر گردید جهت اعلام فراخوان مذکور، دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری حمایت لازم را فراهم نماید.

در گزارش تدوین درسنامه پرستاری داخلی و جراحی ۲، سرکار خانم دکتر مسعودی علوی به عنوان مسئول تدوین درسنامه مذکور بیان نمودند که از سال ۱۳۹۷ با توجه به فراخوان اعلام شده از سوی دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری، ۶ دانشگاه اعلام آمادگی و همکاری نمودند و همچنین از طریق سایت دانشکده کاشان نیز اعلام فراخوان انجام گردید. در حال حاضر با مشارکت ۱۵ عضو هیات علمی حدود ۴۰٪ از درسنامه مبتنی بر فرایند پرستاری و مقالات جدید تدوین و پایش شده است. ایشان بیان نمودند که محتوای اولیه درسنامه مذکور در پایان شهریور ماه ۱۴۰۰ تدوین می گردد.

گزارش درسنامه ی پرستاری ویژه توسط سرکار خانم دکتر اقبالی ارائه گردید. درسنامه مذکور از سال ۱۳۹۷ بر اساس بیماری، تشخیص، درمان، مراقبتهای پرستاری و الگوی فرایند پرستاری با مشارکت ۴ دانشگاه (اصفهان، تهران، شیراز و سمنان) در حال تدوین است. برای درسنامه ی پرستاری ویژه، ۳ واحد درسی در نظر گرفته شده است و با توجه به مباحث، ۱.۵ واحد قلب، ۰.۵ واحد دیالیز و ۱ واحد تنفس اختصاص داد شده است. مباحث قلب و دیالیز ویراستاری شده است.

گزارش درسنامه ی پرستاری فوریتهای توسط سرکار خانم دکتر علی اکبری ارائه گردید. با توجه به اینکه از بهمن ۱۳۹۹ مسئولیت درسنامه پرستاری فوریتهای به ایشان محول شده است از طریق دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری و معاونت پژوهشی دانشگاه شهرکرد، جهت جذب داوطلبان پرستاری فراخوان کشوری داده شده است. دانشکده های (قم - بجنورد - کرمان - رفسنجان) اعلام آمادگی کردند. مباحث تقسیم شده و برای هر فصل درسنامه یک مسئول تعیین شده است. درسنامه مذکور در مرحله ویراستاری می باشد. حدود ۷۰٪ از درسنامه آماده می باشد.

گزارش درسنامه ی داخلی جراحی ۳ توسط خانم دکتر فرضی ارائه گردید. جهت درسنامه مذکور با مشخص شدن سرفصل ها، تقسیم کار صورت گرفته است. مباحث سوختگی، چشم، گوش و اتاق عمل تکمیل گردیده و مبحث اعصاب از ۱۴ جلسه، یک جلسه آماده می باشد.

پس از ارائه گزارش های تدوین درسنامه ها، پیرامون نحوه تدوین، زمان تحویل درسنامه ها به دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری، تعیین الگوی نگارش با تاکید بر ارائه سناریوهای بالینی بحث و تبادل نظر انجام گردید. مقرر گردید در تدوین درسنامه ها باید از مشارکت اعضای هیات علمی دانشگاه های علوم پزشکی کشور بهره برد. همچنین نیاز به چارچوب و الگویی جهت یکسان سازی نحوه نگارش درسنامه ها مورد تاکید قرار گرفت. در تعیین الگویی مشترک جهت نگارش درسنامه ها، استفاده از سناریوهای بالینی همانند الگوی نگارش درسنامه کودکان پیشنهاد گردید. همچنین تدوین درسنامه ها متمرکز بر بیماری های شایع در ایران باشد و توسعه تفکر نقادانه دانشجویان مورد توجه قرار گیرد. مقرر گردید تیم ویراستاری ادبی و علمی برای هر یک از درسنامه های مذکور تشکیل گردد.




کارگروه توسعه علوم پرستاری منطقه ۷ آمایشی کشور  
(دانشگاه های علوم پزشکی اصفهان، شهرکرد، شهید صدوقی یزد و کاشان)



دانشکده پرستاری و مامایی

زمان پایان	زمان شروع	مسئول پیگیری	مصوبات جلسه
۱۴۰۰/۳/۳۰	۱۴۰۰/۳/۹	دبیرخانه کارگروه	۱- اعلام فراخوان کشوری جهت مشارکت در تدوین درسنامه‌ی بزرگسالان ۱
۱۴۰۰/۷/۳۰	-	مسئولین درسنامه‌ها	۲- تدوین و تحویل درسنامه‌ها به دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری
۱۴۰۰/۴/۱۲	۱۴۰۰/۳/۹	خانم دکتر باقری	۳- ارائه الگوی پیشنهادی جهت نگارش درسنامه‌ها
۱۴۰۰/۴/۱۲	۱۴۰۰/۳/۹	دبیرخانه کارگروه	۴- برگزاری جلسه‌ی مبنی بر توافق در مورد الگوی نگارش درسنامه‌ها و اعلام به مسئولین مربوطه
۱۴۰۰/۳/۹	۱۴۰۰/۳/۹	مسئول دفتر دبیرخانه	۵- تشکیل گروه مجازی جهت هماهنگی با مسئولین درسنامه‌ها
۱۴۰۰/۳/۳۰	۱۴۰۰/۳/۹	خانم دکتر اقبالی	۶- تشکیل تیم ویراستاری ادبی و علمی درسنامه‌ها
<b>حاضرین جلسه:</b> دکتر علیرضا ایرج پور (سرپرست کارگروه توسعه علوم پرستاری)، دکتر مریم باقری (دبیرکار گروه توسعه علوم پرستاری)، خانم دکتر محبوبه نم‌نباتی (مسئول درسنامه‌ی کودکان)، خانم دکتر مریم اقبالی (مسئول درسنامه‌ی پرستاری ویژه)، خانم فریبا عامری (مسئول دفتر کارگروه توسعه علوم پرستاری)			
<b>حاضرین شرکت کننده از طریق مجازی و ویدئو کنفرانس:</b> خانم دکتر فاطمه علی اکبری (مسئول درسنامه‌ی پرستاری فوریتها)، آقای دکتر علی اکبر واعظی (مسئول درسنامه‌ی بزرگسالان ۱)، خانم دکتر نگین مسعودی علوی (مسئول درسنامه‌ی داخلی و جراحی ۲)، خانم دکتر صدیقه فرضی (مسئول درسنامه‌ی داخلی جراحی ۳)			
<b>مدعوین غائب:</b> -			

  
دکتر علیرضا ایرج پور  
سرپرست کارگروه توسعه علوم پرستاری